
2. Cervencová 

hruška. 

2. Červencová hruška. 
Zraje koncem července-počátkem srpna. 

Francouzská hruška, střední velikosti, tvaru 
pravidelného, tupě kuželovitého neb vejčitého; 
bývá až 7 cm dlouhá, 6 cm široká. 

Kalich je pootevřený, v malé, nepatrné jam~ 
ce na temeni plodu. 

Stopka jest krátká, silná, do malé jamky 
vtlačená. 

Slupka jest zelenavě žlutá, málo lesklá, na 
slunci zarudlá neb pruhovaná, tečkami dosti 
nápadně posetá ; okolí stopky jest jemně re
zavé. 

Dužnina jest žlutavá, dosti jemná, zdánlivě 
zrnitá, hojně šťavnatá, chuti navinule sladké, 
slabě kořenité. 

jádi'inec jest dutoosý, jemnou zrninou obklo
pený, komory malé a v nich menší jádra. 
češe se podle počasí a stanoviště, často již 

kolem 15. července, vydrží asi 14 dnů. 
Plody dorostlé se protrhávají, čímž se doba 

sklizně prodlouží a zbývající se dobře vyviMu. 
Z1alé plody velice voní. Na stromě uzrálé plody 
brzy moučnatí a ztrácejí na chuti. 

Strom roste bujně, zdravě, tvoří korunu vy
sokou, jejíž větve se pod tíhou plodů hluboko 
sklánějí; nenarustá nikdy veliký. Plodnost na
stává záhy po výsadbě, jest pravidelná a velice 
hojná. Hodí se pro každý tvar stromů, zvláště 
do domácích zahrad. Pro zákrskové stromy jest 
velice vhodná, každému tvaru snadno se při
způsobuje. Řez se používá normální, snáší jej 
dobře, později není téměř co k řezání. Na 
kdouli šlechtěná roste dobře, pro velké tvary 
šlechtí se na pláně, na němž se plodnost také 
brzy dostaví a strom se předčasně nevyrodí. 

V pddách není vybíravá, jen trvalé sucho jí 
nesvědčí, roste i ve vyšších polohách, neaí·li 
přílišným větrům vystavena. 

Jest dobrým opylQVačem odrůd raně kvetou~ 
cích. 

Kvete záhy. 
špatné vlastnosti: přezrálé plody ztrácejí 

chuť a moučnatí. Nutno česati as 10 dní před 
zralostí. 

Upotřebeni: pro trh sklízí se ve stavu tvrdém, 
dopravu snáší dobře. Její ranost a pěkná barva 
řiní ji velice cennou. 

Synonyma: červencová pestrá hruška, Bunte 
Juli-Birne, Colorée de Juillet, červencovka. 

ll VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




